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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zkoumáním vlivu různých režimů tepelného zpracování nástrojové

oceli 55NiCrMoV7 na výskyt popouštěcí křehkosti. Pro experiment byly vyrobeny vzorky z oceli

55NiCrMoV7 od dvou různých dodavatelů.

Ke zkoumání bylo zvoleno sedm popouštěcích teplot v rozmezí 200–600 °C a tři různé způsoby

ochlazování z popouštěcích teplot: Na klidném vzduchu, v dusíku s přetlakem 0,5 baru

a v dusíku s přetlakem 3 bary. Vzorky byly podrobeny rázové zkoušce dle Charpy, měření

tvrdosti, metalografické a fraktografické analýze. Pro stanovení vlivu režimu popouštění na

výskyt popouštěcí křehkosti byly porovnány výsledky vzorků pro různé režimy, a rovněž bylo

provedeno srovnání stejného tepelného zpracování na vzorcích z materiálu stejné značky, ale

od dvou různých dodavatelů.

Klíčová slova

Nástrojová ocel, 55NiCrMoV7, tepelné zpracování, popouštění, popouštěcí křivky, popouštěcí

křehkost

Abstract

The diploma thesis studies the effect of various tempering regimes of tool steel NiCrMoV7 to

the appearance of tempering brittleness. There was used the steel 55NiCrMoV7 by two

different producers for the experiment.

There were chosen seven tempering temperatures ranging from 200 to 600 °C for the

experiment and three types of cooling methods: On still air, in nitrogen with pressure 0,5 bar

and in nitrogen with pressure 3 bars. Charpy impact test, hardness, metallographic and

fractographic analysis are measured. To determine the effect of the tempering regime to

appearance of tempering brittleness, the results obtained by measurement for different

regimes were compared and also results for same tempering regime, but different producer

of the steel were compared.

Keywords

Tool steel, 55NiCrMoV7, heat treatment, tempering, tempering diagram, tempering

brittleness

Seznam použitých symbolů, zkratek a veličin

Ni chemická značka pro nikl

Cr chemická značka pro chrom

Mo chemická značka pro molybden

V chemická značka pro vanad

°C stupeň Celsia, jednotka teploty

s.r.o. společnost s ručením omezeným

ČSN československé normy

EN evropské normy

Mn chemická značka pro mangan

C chemická značka pro uhlík

% značka pro procento

< matematické znaménko – je menší než

≥ matematické znaménko – je větší nebo rovno než

W chemická značka pro wolfram

Co chemická značka pro kobalt

Si chemická značka pro křemík

Ni chemická značka pro nikl

ASTM Americká společnost pro testování a materiály (American Society for Testing

and Materials)

DIN německá národní norma (Deutsche Industrie-Norm)

JIS japonská státní norma (Japanese Industrial Standards)

BS britská národní norma (British Standards)

P chemická značka pro fosfor

S chemická značka pro síru

mm milimetr, jednotka délky

MPa megapascal, jednotka tlaku

Ac1 označení teploty v diagramu Fe-Fe3C a Fe-C, teplota eutektoidní přeměny

Ac3 označení teploty v diagramu Fe-Fe3C a Fe-C, teplota vylučování feritu α

z austenitu pro podeutektoidní oceli

Acm označení teploty v diagramu Fe-Fe3C a Fe-C, teplota vylučování sekundárního

cementitu z austenitu pro nadeutektoidní oceli

Ms teplota martenzit start, teplota začátku martenzitické přeměny

např. například

HB jednotka tvrdosti dle Brinella

HRC jednotka tvrdosti dle Rockwella

kpm/cm2 kilopondmetr na centimetr čtvereční, jednotka vrubové houževnatosti (dnes již

nepoužívaná)

min minuta, jednotka času

hod hodina, jednotka času

aj. a jiné

M3C schématický molekulový vzorec karbidu

M23C6 schématický molekulový vzorec karbidu

M6C schématický molekulový vzorec karbidu

M7C3 schématický molekulový vzorec karbidu

M2C schématický molekulový vzorec karbidu

MC schématický molekulový vzorec karbidu

(M4C3) schématický molekulový vzorec karbidu

Fe chemická značka pro železo

Ti chemická značka pro titan

J joule, jednotka energie

Nb chemická značka pro niob

H označení tvrdosti

𝜀 objemová změna

RA zbytkový austenit (Residual Austenite)

DP diplomová práce

obj. % objemové procento

Fe3C molekulový vzorec karbidu železa

cC koncentrace uhlíku

hm. % hmotnostní procento

HV jednotka tvrdosti dle Vickerse

apod. a podobně

μm mikrometr, jednotka délky

NaCl molekulový vzorec chloridu sodného

s sekunda, jednotka času

𝛼´ přesycený tuhý roztok

𝜀 označení pro nerovnovážný karbid železa

Mo2C molekulový vzorec pro karbid molybdenu

VC molekulový vzorec pro karbid vanadu

NTPK nízkoteplotní popouštěcí křehkost

ft-lbs foot-pound, jednotka energie dle imperiálního systému

SEM skenovací elektronový mikroskop

VTPK vysokoteplotní popouštěcí křehkost

tzv. tak zvaný

Sb chemická značka pro antimon

Sn chemická značka pro cín

As chemická značka pro arsen

tzn. to znamená

kol. kolektiv

μg mikrogram, jednotka hmotnosti

g gram, jednotka hmotnosti

Cu chemická značka pro měď

Al chemická značka pro hliník

HBS jednotka tvrdosti dle Brinella, měření s použitím kuličky z kalené oceli, označení

dle současné platné normy

Wm-2K-1 watt na metr čtvereční na kelvin, jednotka tepelné vodivosti

K nárazová práce, jednotka joule (J)

KV nárazová práce pro zkušební těleso s vrubem ve tvaru V, jednotka joule (J)

SiO2 molekulový vzorec pro oxid křemičitý

EDS energiová disperzní spektroskopie

Mg chemická značka pro hořčík

Ca chemická značka pro vápník
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Úvod

Popouštění je druh tepelného zpracování, který je prováděn za účelem získání rovnovážnějších

struktur, převážně po kalení. Vhodnou kombinací teploty a času popouštění se snižuje pevnost

a tvrdost za současného růstu houževnatosti a tažnosti materiálu. Ne vždy tomu tak ale je –

v některých případech může docházet naopak k poklesu houževnatosti. Tento fenomén se

nazývá popouštěcí křehkostí. [1]

Popouštěcí křehkost je negativní jev, který se objevuje při popouštění v určitých teplotních

intervalech u některých druhů ocelí (především v závislosti na chemickém složení). Projevuje

se poklesem rázové houževnatosti a snížením únavových vlastností. [1; 2] V praxi to znamená,

že popouštění v této oblasti by se nemělo provádět. Tento fakt v některých případech značně

komplikuje splnění předepsaných požadavků na mechanické vlastnosti zpracovávaného dílu,

protože jinou kombinací popouštěcí teploty a času nelze daných požadavků dosáhnout. [2; 3]

Předložená diplomová práce, která vznikla ve spolupráci s firmou PRIKNER - tepelné

zpracování kovů, s.r.o., studuje vliv různých režimů tepelného zpracování na výskyt popouštěcí

křehkosti. Sledovaným materiálem je nástrojová ocel 55NiCrMoV7, která byla nakoupena

u dvou různých dodavatelů. Je známo, že popouštěcí křehkost se u tohoto materiálu vyskytuje

v rozmezí popouštěcích teplot 350–450 °C po ochlazení na klidném vzduchu. [4] Není již ale

popsáno, jak na výskyt popouštěcí křehkosti působí jiné rychlosti ochlazování. V předloženém

experimentu byly vzorky popuštěny na sedm různých teplot v rozmezí intervalu 200–600 °C

a zvoleny tři způsoby ochlazování z popouštěcí teploty: klidný vzduch, přetlak dusíku 0,5 baru

a přetlak dusíku 3 bary, přičemž nejvyšší ochlazovací rychlost má poslední zmíněné médium.

K hodnocení užitných vlastností byla použita zkouška rázem v ohybu metodou Charpy, měření

tvrdosti, metalografická a fraktografická analýza.

Cílem předložené diplomové práce je zhodnocení vlivu různých popouštěcích režimů na výskyt

popouštěcí křehkosti při tepelném zpracování nástrojové oceli 55NiCrMoV7.
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Teoretická část

1 Nástrojové oceli

1.1 Rozdělení nástrojových ocelí

Nástrojové oceli jsou širokou a rozmanitou skupinou ocelí a lze je dělit dle několika různých

norem a hledisek.

Evropská norma ČSN EN 10027 o označování ocelí uvádí dva způsoby značení, označování

značkou (ČSN EN 10027-1) a číselné označování (ČSN EN 10027-2) [5]. Nástrojové oceli jsou


[…]


500

A-KV50-1 44 44,5 43

44 0,8

A-KV50-2 45 44 45

A-KV50-3 43 43 42,5

A-KV50-4 43 44 45

A-KV50-5 43 43,5 44

600

A-KV60-1 40 39 39

39 0,5

A-KV60-2 39 39 39

A-KV60-3 40 39 40

A-KV60-4 39 40,5 39

A-KV60-5 39 40 40
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Tabulka 17: Výsledky měření tvrdosti, 55NiCrMoV7, dodavatel A

Ochlazovací
prostředí

Teplota
[°C]

Vzorek

Tvrdost HRC

Měření 1 Měření 2 Měření 3 Průměr
Směrodatná

odchylka

Dusík 3 bary

200

B-DV20-1 56 56 56

56,3 0,5

B-DV20-2 55 56 57

B-DV20-3 56,5 56 56,5

B-DV20-4 56,5 56,5 57

B-DV20-5 56,5 56,5 56,5

300

B-DV30-1 53 53 52,5

52,7 0,3

B-DV30-2 52 53 52,5

B-DV30-3 52 52,5 52,5

B-DV30-4 53 53 52,5

B-DV30-5 53 52,5 53

350

B-DV35-1 51 51 50

50,8 0,5

B-DV35-2 51 51 50,5

B-DV35-3 51 50,5 50,5

B-DV35-4 50 51,5 52

B-DV35-5 50,5 51 51

400

B-DV40-1 48,5 50 49,5

49,2 0,7

B-DV40-2 48,5 49 48

B-DV40-3 50 50 50

B-DV40-4 49 48 49,5

B-DV40-5 49 49,5 50

450

B-DV45-1 46 46 47,5

47,3 0,6

B-DV45-2 47,5 47,5 48

B-DV45-3 47 47 47,5

B-DV45-4 48 47 47

B-DV45-5 48 47,5 47,5

500

B-DV50-1 46 47 46,5

46,4 0,6

B-DV50-2 46 46,5 46,5

B-DV50-3 45 46 46

B-DV50-4 46 47 47

B-DV50-5 46 47 47

600

B-DV60-1 42 43 43

42,4 0,7

B-DV60-2 42 42,5 43

B-DV60-3 42 43 41

B-DV60-4 42,5 42 44

B-DV60-5 43 42 41,5

Dusík 0,5
baru

200

B-DN20-1 57 55 56

55,9 0,6

B-DN20-2 56 55 56

B-DN20-3 56 56 57

B-DN20-4 56 56 56

B-DN20-5 55 56 56

300

B-DN30-1 53 53 53

52,8 0,3

B-DN30-2 52,5 52,5 53

B-DN30-3 53 52,5 52

B-DN30-4 52,5 53 53

B-DN30-5 53 53 53

350

B-DN35-1 51 51 51

51,2 0,5

B-DN35-2 52 51,5 51

B-DN35-3 50 51 51,5

B-DN35-4 50,5 51,5 51,5

B-DN35-5 52 51 51
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400

B-DN40-1 49 49 50

49,6 0,4

B-DN40-2 50 50 49,5

B-DN40-3 49,5 50 50

B-DN40-4 49 49 50

B-DN40-5 50 49 49,5

450

B-DN45-1 47,5 48 48

47,5 0,6

B-DN45-2 47,5 48 47,5

B-DN45-3 48 47,5 48

B-DN45-4 46 47,5 48

B-DN45-5 46,5 47 47

500

B-DN50-1 46 46 46

45,9 0,5

B-DN50-2 45 45 47

B-DN50-3 46 45,5 46,5

B-DN50-4 45,5 46 46

B-DN50-5 45,5 46 46

600

B-DN60-1 42 42 43

42,3 0,4

B-DN60-2 42 43 43

B-DN60-3 42,5 42 42,5

B-DN60-4 42 42 42

B-DN60-5 42 42,5 42,5

Klidný vzduch

200

B-KV20-1 55 56 55,5

55,6 0,5

B-KV20-2 55 56 56,5

B-KV20-3 55 55,5 56

B-KV20-4 56 55 56

B-KV20-5 55,5 55 56

300

B-KV30-1 54 53 52,5

53,1 0,6

B-KV30-2 53 52 54

B-KV30-3 53 52,5 53,5

B-KV30-4 53 53 53

B-KV30-5 52,5 54 53

350

B-KV35-1 52 50 51

51,2 0,6

B-KV35-2 51,5 52 51

B-KV35-3 50,5 52 51

B-KV35-4 50,5 52 51,5

B-KV35-5 51,5 51 51

400

B-KV40-1 49 49 47,5

48,8 0,7

B-KV40-2 47 49 49

B-KV40-3 48,5 49 48

B-KV40-4 49 49 49

B-KV40-5 49 50 49,5

450

B-KV45-1 47 47 47

47,4 0,6

B-KV45-2 46 48 47,5

B-KV45-3 47 48 47,5

B-KV45-4 48 47 48,5

B-KV45-5 47,5 48 47

500

B-KV50-1 46 46 46

46,2 0,3

B-KV50-2 47 46 46,5

B-KV50-3 46 46 46

B-KV50-4 46 46 46

B-KV50-5 46 46,5 46,5

600

B-KV60-1 42 42 42,5

42,1 0,3

B-KV60-2 42 42 42

B-KV60-3 43 42 42

B-KV60-4 42 42 42

B-KV60-5 42 41,5 42
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Příloha 3 – popouštěcí křivky nástrojové oceli 55NiCrMoV7

Materiál dodavatele A
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Obrázek 36: Závislost nárazové práce (vlevo) a tvrdosti (vpravo) na popouštěcí teplotě, materiál 55NiCrMoV7,
dodavatel A
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Materiál dodavatele B
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Obrázek 37: Závislost nárazové práce (vlevo) a tvrdosti (vpravo) na popouštěcí teplotě, materiál 55NiCrMoV7,
dodavatel B