## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Studium popouštěcí křehkosti nástrojové oceli 55NiCrMoV7
<b>Jméno autora:</b> Klára Horáková
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav materiálového inženýrství
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT, FS, Ústav materiálového inženýrství

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání v celém rozsahu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studenta pracovala na diplomové práci aktivně a systematicky v průběhu dvou semestrů, vždy dodržela dohodnuté termíny, na konzultace chodila připravená a prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce. Zvláště hodnotím účast paní Horákové na všech experimentech přímo v provozu kalírny.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velice dobré odborné úrovni, studentka správně využila znalosti získané v době studia a z odborné literatury.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je z hlediska typografie, formálního zpracování i jazykové stránky v pořádku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka byla aktivní při vyhledávání odborné literatury, v práci je správně použito 45 odkazů na literaturu, ve valné většině se jedná o kvalitní články v angličtině. Bibliografické citace jsou dle platné normy.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Velice oceňuji kromě jiného experimentální zručnost a schopnost autorky diplomové práce správně interpretovat výsledky.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Teoretická i praktická část diplomové práce jsou na vysoké úrovni. Vyhodnocení výsledků a závěry odpovídají svědomitému a odbornému přístupu autorky.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.6.2021

Podpis: